# ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ.13.11.2024

సమయం.12.30 గంటలు

# ಋಖ್ಯಾಂಕಾಲು

- 1. జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతలో 15 జిల్లాల్లోని 43 నియోజకవర్గాల్లో ఈరోజు గట్టి భద్రతా ఏర్పాట్ల మధ్య పోఠింగ్ జరుగుతోంది.
  11 రాష్ట్రాల్లోని 33 శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు, కేరళలో వాయనాడు లోక్సభ స్థానానికి కూడా ఈ రోజు ఉప ఎన్నికలు జరుగుతున్నాయి.
- 2. నిందితులను దోషులుగా పరిగణించి వారి ఆస్తులను ధ్వంసం చేయడం ద్వారా శిక్ష పేసే అధికారం ప్రభుత్వాలకు లేదనీ, ప్రభుత్వం న్యాయవ్యవస్థ చేసే పనిని తాను చేపట్టరాదనీ సుప్రీంకోర్టు స్పష్టం చేసింది.
- 3. భారత గేమ్ డెవలపర్ కాన్ఫరెన్స్ 16వ సంచిక ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో ప్రారంభమౌతుంది.
- 4. భారత సౌతాఫ్రికా జట్ల మధ్య మూడవ టి20 ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు సౌత్ ఆఫ్రికా లోని సెంచూరియన్ లో జరుగుతుంది.

-----

### **POLLS:**

జార్ఖండ్ శాసనసభ ఎన్నికల మొదటి విడతలో ఈరోజు గట్టి భద్రతా ఏర్పాట్ల మధ్య పోలింగ్ జరుగుతోంది. ఈ దశలో 15 జిల్లాల్లోని 43 నియోజకవర్గాల్లో పోలింగ్ ఈ ఉదయం ఏడు గంటలకు ప్రారంభమై సాయంత్రం ఐదు గంటల వరకు కొనసాగుతుంది. 31 నియోజకవర్గాల్లో 950 సమస్యాత్మక పోలింగ్ కేంద్రాల్లో మాత్రం పోలింగ్ సాయంత్రం నాలుగు గంటలకే ముగిస్తారు. ఉదయం తొమ్మిదిన్నర సమయానికి 13.04 శాతం వోటింగ్ నమోదైంది. ఈ దశలో కోటి 37 లక్షల మంది ఓటర్లు 73 మంది మహిళలతో సహా 683 మంది అభ్యర్థుల రాజకీయ భవితవ్యాన్ని నిర్ధారించనున్నారు. ఓటర్లు నిర్భయంగా తమ ఓటు హక్కు వినియోగించుకోవాలని రాష్ట్ర ఎన్నికల ప్రధాన అధికారి కె రవికుమార్ పిలుపునిచ్చారు. ఎన్నికలు స్వచ్ఛగా సజావుగా జరిగేందుకు విస్తృతంగా భద్రత ఏర్పాట్లు చేస్తారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు. రాష్ట్రవ్యాప్తంగా 200 కంపెనీల కేంద్ర అనుబంధ సైనిక దళాలను మోహరించారు జిల్లాలకు సరిహద్దులను సీల్ చేసి ఉత్తరప్రదేశ్, బీహార్, మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్గడ్, ఒడిశా రాష్ట్రాల సరిహద్దుల వద్ద నక్సలైట్ల కదలికలను గమనించేందుకు గట్టి నిఘా ఏర్పాటు చేశారు.

11 రాష్ట్రాల్లోని 33 శాసనసభ నియోజకవర్గాలకు కేరళలో వాయనాడు లోక్సభ స్థానానికి కూడా ఈ రోజు ఉప ఎన్నికలు జరుగుతున్నాయి. రాజస్థాన్లో ఆరు స్థానాలు, పశ్చిమ బెంగాల్లో ఆరు, అస్సాంలో ఐదు, బీహార్ లో, 4 కర్ణాటకలో మూడు స్థానాలకు మధ్యప్రదేశ్ సిక్కిం లో చేరో రెండు స్థానాలకు ఉప ఎన్నికలు జరుగుతుండగా కేరళ చత్తీస్గడ్ గుజరాత్ మేఘాలయ రాష్ట్రాల్లో ఒక్కొక్క స్థానానికి కూడా ఈరోజు ఉప ఎన్నికలు జరుగుతున్నాయి.

కేరళలోని వాయనాడ్ లోక్ సభ స్థానంలో చేలక్కార RESERVED అసెంబ్లీ స్థానంలో ఈ రోజు పోలింగ్ చురుకుగా సాగుతోంది. ఉదయాస్నే అసేక చోట్ల వోటర్లు పోలింగ్ కేంద్రాల పెలుపల బారులు తీరారు. Wayanad Lok Sabha నియోజకవర్గంలో ఆసక్తికరమైన పోటీ సెలకొంది. కాంగ్రెస్ నాయకురాలు ప్రియాంక గాంధీ తొలిసారిగా ఎన్ని కల్లో పోటీ చేస్తున్నారు.

**NSD** 

MAHARASHTRA CAMPAIGN: ఇదిలా ఉండగా, మహారాష్ట్ర శాసనసభ ఎన్నికలకు ప్రచారం ఉధ్యతమైంది. మహారాష్ట్రలో ఒకే విడతలో ఈ సెల 20 వ తేదీన పోలింగ్ జరుగుతుంది. 288 శాసన సభ నియోజకవర్గాల తో పాటు, Nanded Lok Sabha స్థానానికి ఉప ఎన్నిక కూడా జరగనుంది. ఓట్ల లెక్కింపు 23వ తేదీన జరుగుతుంది. కేంద్రమంత్రి Senior BJP నాయకుడు Amit Shah ఈరోజు Dhule, Jalgaon Parbhaniలో బహిరంగ సభల్లో ప్రసంగిస్తారు. BJP అద్ఫ్యక్షుడు J P Nadda Mumbai, Ahilyanagarలోనూ, కేంద్ర మంత్రి Nitin Gadkari Chandrapur, Nagpurలోనూ ప్రచారంలో పాల్గొంటారు. Congress అధ్యక్షుడు Mallikarjun Kharge Latur, Solapurలో, తెలంగాణ ముఖ్యమంత్రి Revanth Reddy ముంబైలో ప్రచారం చేస్తారు.

**NSD** 

-----

# SC JUDGEMENT: BULLDOZER JUSTICE

నిందితులను దోషులుగా పరిగణించి వారి ఆస్తులను ధ్వంసం చేయడం ద్వారా శిక్ష పేసే అధికారం ప్రభుత్వాలకు లేదనీ, ప్రభుత్వం న్యాయవ్యవస్థ పనిని తాను చేపట్టరాదనీ సుప్రీంకోర్టు స్పష్టం చేసింది. అధికారులు ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్న వ్యక్తులపై అనుసరిస్తున్న "bulldozer చర్యను" సవాల్ చేస్తూ దాఖలైన పిటీషన్ల పై తీర్పు ఇస్తూ కోర్టు, సరైన అధికారాలు లేకుండా తీసుకుంటే అది విచక్షణా రహిత చర్య అవుతుందని కోర్టు పేర్కొంది. ప్రజాస్వామిక పరిపాలనలో చట్టం పునాది అని, నిందితులను దోషులుగా నిర్ధారించి, ఆస్తుల కూల్చిపేతలు జరిపితే, వ్యవస్థల అధికారాలలో అయోమయం ఏర్పడుతుందని ఇద్దరు న్యాయమూర్తుల ధర్మాసనం పేర్కొంది. దేశవ్యాప్తంగా అమలు చేసేందుకు మార్గదర్శక సూత్రాలను జారీ చేసిన కోర్టు ముందు ఏో కాజ్ నోటీసు లేకుండా కూల్చిపేతలు జరపరాదని ఆంక్ష విధించింది. ఆరోపణలు ఎదుర్కొంటున్న వారు వివరణ ఇచ్చేందుకు అవకాశం, సమయం ఇవ్వాలని, మొత్తం వాంగ్మూలం నమోదు చేయాలనీ కూడా కోర్టు చెప్పింది.

NS	D
----	---

-----

### **IGDC GAMING:**

భారత గేమ్ డెవలపర్ కాన్ఫరెన్స్ 16వ సంచిక ఈ రోజు హైదరాబాద్ లో ప్రారంభమౌతుంది. మూడు రోజుల ఈ సదస్సులో సుమారు 20 పేలమంది పాల్గొంటారు. Game Developer Association of India అధ్వర్యంలో జరిగే ఈ సదస్సు, భారత్ లో పేగంగా పెరుగుతున్న gaming, interactive entertainment రంగంలో పరిణామాల గురించి చర్చిస్తుంది. సమాచార ప్రసార మంత్రిత్వ శాఖ కార్యదర్శి Sanjay Jaju, ఉన్నతాధికారులు ప్రారంభోత్సవంలో పాల్గొంటారు. 150 సెషన్లలో 250 మందికి పైగా వక్తలు ప్రసంగిస్తారని,

ప్రముఖ గేమింగ్ కంపెనీలు అంకుర పరిశ్రమలు ఒక ప్రదర్శన నిర్వహిస్తాయని నిర్వాహకులు తెలియచేశారు.

**NSD** 

-----

## **RENEWABLE ENERGY- CHINTAN SHIVIR:**

సూతన, పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రిత్వ శాఖ రేపటి నుంచి పునర్వినియోగ ఇంధనంపై రెండు రోజుల మేధో మధన సదస్సు నిర్వహిస్తుంది. ఒడిపా రాజధాని Bhubaneswarలో ఈ కార్యక్రమం జరుగుతుంది. 2030 నాటికి 500 Gigawatte లక్ష్యం సాధించేందుకు వ్యూహాల గురించి, 2047 నాటికి 1800 Gigawatte లక్ష్యం దీశగా ముందుకి సాగడంపై కూడా ఈ సదస్సులో చర్చిస్తుంది. కేంద్ర సూతన, పునర్వినియోగ ఇంధన మంత్రి Pralhad Joshi ఈ కార్యక్రమాన్ని ప్రారంభిస్తారు.

## **PM BIHAR:**

ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ ఈరోజు బీహార్ లోని దర్భంగా సందర్భించి 12 పేల కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువ చేసే వివిధ అభివృద్ధి ప్రాజెక్టులకు శంకుస్థాపనలు ప్రారంభోత్సవాలు చేస్తారు ఆ ప్రాంతంలో ఆరోగ్య మౌలిక సదుపాయాలకు ఊపునిస్తూ ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ దర్భంగా అఖిలభారత పైద్య విజ్ఞాన సంస్థకు శంకుస్థాపన చేస్తారు ఈ ఆసుపత్రిలో 1260 కోట్ల రూపాయల వ్యయంతో సూపర్ స్పెషాలిటీ ఆసుపత్రి ఆయుష్ బ్లాక్ పైద్య కళాశాల నర్సింగ్ కళాశాల సైట్ పెల్టర్ తదితర సౌకర్యాలు నిర్మిస్తారు. ఎయిమ్స్ దర్పంగా రానున్న మూడు సంవత్సరాల్లో సిద్ధం అవుతుందని మిథిలాంచల్ ప్రాంత ప్రజలకు అనేక సంవత్సరాలుగా ఉన్న స్వప్నాన్ని ఇది సాకారం చేస్తుందని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియజేస్తున్నారు. ఉత్తర బీహార్ కు ఈ ఆసుపత్రి ఒక వరం అని జనత దళ్ యుసైటెడ్ జాతీయ కార్యవర్గ అధ్యక్షుడు సంజయ్ ఝా అన్నారు. 6,800 కోట్ల రూపాయలకు పైగా విలువచేసే వివిధ జాతీయ రహదారుల ప్రాజెక్టులు రైల్వే ప్రాజెక్ట్లను కూడా ప్రధానమంత్రి ప్రారంభిస్తారు. పెట్రోలియం ఖనిజవాయువు రంగంలో 4020 కోట్ల రూపాయలు విలువ చేసి వివిధ ప్రాజెక్టులకు ప్రధానమంత్రి శంకుస్థాపనలు చేస్తారు దర్భంగా మధుబని సుపాల్ సితామడి శివహార్ జిల్లాల్లో కోటిన్నర మంది ప్రజలకు ప్రయోజనం కలిగే విధంగా సిటీ గ్యాస్ పంపిణ ప్రాజెక్టును కూడా ప్రారంభించనున్నారు.

**NSD** 

-----

# **PM-JAN AUSHADHI (EARLY)**

దేశవ్యాప్తంగా 18 రైల్పే స్టేషన్లలో Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi కేంద్రాలను ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోది ఈరోజు జాతికి అంకితం చేశారు. బీహార్ లోని దర్భంగా నుంచి వీడియో కన్ఫరెన్స్ ద్వారా ఆయన ఈ దుకాణాలను ప్రారంభించారు. రైల్పే స్టేషన్లలో మందులు చౌక ధరలకు అందుబాటులో ఉండేందుకు ఈ కేంద్రాలు తోడ్పడతాయి.

**NSD** 

-----

**GUYANA** MORN. **NIGERIA** PM BRAZIL VISIT: ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోడీ ఈసెల 16వ తేదీ నుంచి మూడు దేశాల పర్యటన గయానా దేశాలలో ప్రధానమంత్రి జరుపుతారు సైజీరియా బ్రెజిల్ పర్కటించనున్నట్లు విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రిత్వ శాఖ తెలియజేస్తుంది. సైజీరియా అధ్యక్షుడు బోలా అహమ్మద్ దినబు ఆహ్వానం మేరకు 16 17 నవంబర్ లో ప్రధానమంత్రి సైజీరియా సందర్భిస్తారు గత 17 ఏళ్లలో భారత ప్రధానమంత్రి సైజీరియా సందర్భించడం ఇదే మొదటిసారి తన పర్యటన సందర్భంగా రెండు దేశాల మధ్య వ్యూహాత్మక భాగస్వామ్యాన్ని సమీకించి ద్వైపాకిక సంబంధాలను మరింతగా మెరుగుపరిచే విషయాన్ని ప్రధానమంత్రి చర్చిస్తారు భారత సైజీరియా దేశం 2007 సంవత్సరం నుంచి వ్యూహాత్మక భాగస్వాములను ఆర్థిక ఇంధన రక్షణ సహకారంలో మరింతగా పెరుగుదల సాధిస్తున్నారని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు సైజీరియాలో ముఖ్యమైన రంగాల్లో 200 భారతీయ కంపెనీలు 27 బిలియన్ డాలర్లకు పైగా పెట్టుబడి పెట్టాయి అనంతరం నవంబర్  $18\ 19$  తేదీల్లో 20 శిఖరాగ్ర సదస్సుకు హాజరైనందుకు నరేంద్ర మోడీ బ్రెజిల్ లోని రియోడి జనీరో కి ప్రయాణిస్తారు బ్రెజిల్ సౌత్ ఆఫ్రికా తో కలిసి జి 20 త్రికోణ కూటమిలో సభ్య దేశమైన భారత్ ప్రస్తుత జరుగుతున్న చర్చలు చురుకుగా పాల్గొంటుంది.. 19 నుంచి 21వ తేదీ వరకు ప్రధానమంత్రి గయానాలో అధికార పర్యటన జరుపుతారు 1968 సంవత్సరం తర్వాత భారత ప్రధానమంత్రి గయాన సందర్భించడం ఇదే మొదటిసారి.

**NSD** 

-----

## **MORN JAISHANKAR - SAUDI:**

విదేశీ వ్యవహారాల మంత్రి డాక్టర్ ఎస్ జయశంకర్ ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సౌదీ అరేబియా విదేశాంగ మంత్రి యువరాజు పైసల్ ఫర్హాస్ అల్ సౌద్ తో చర్చలు జరుపుతారు. మనదేశంలో రెండు రోజుల పాటు పర్యటించేందుకు సారీ అరేబియా ఇదే సంఘం మంత్రి నీన్న ఢిల్లీ చేరుకున్నారు. భారత సౌదీ అరేబియా దేశాల మధ్య అనేక శతాబ్దాలుగా మైత్రి సంబంధాలు సెలకొన్నాయని ఆర్థిక సామాజిక సాంస్కృతిక సంబంధాలు కూడా పటిష్టంగా ఉన్నాయని ఆకాశవాణి విలేకరి తెలియచేస్తున్నారు.

**NSD** 

-----

# **MORN. CRICKET IND V/S SA:**

భారత సౌతాఫ్రికా జట్ల మధ్య మూడవ టి20 ఇంటర్నేషనల్ క్రికెట్ మ్యాచ్ ఈరోజు సౌత్ ఆఫ్రికా లోని సెంచూరియన్ లో జరుగుతుంది భారత కాలమానం ప్రకారం రాత్రి 8:30కు ఈ మ్యాచ్ ప్రారంభమవుతుంది 4 మ్యాచ్ల ఈ సిరీస్ లో రెండు జట్లు ఇప్పటికీ చెరో మ్యాచ్ గెలుచుకున్నాయి.

NSD

-----

## **2024- HOTTEST YEAR:**

2024 సంవత్సరం అత్యంత పేడి అయిన సంవత్సరంగా రకార్డు సృష్టించాబోతోందని ప్రపంచ వాతావరణ సంస్థ తెలియచేసింది. సెలవారీగా నమోదయ్యే ఉష్ణోగ్రతల్లో అత్యధిక ఉష్ణోగ్రతలు ఈ సంవత్సరంలోనే రికార్డ్ అయ్యాయని సంస్థ ప్రస్తుతం అజెర్ బైజాన్ లో జరుగుతున్నా వాతావరణంలో మార్పులపై సదస్సులో విడుదల చేసిన నివేదికలో పేర్కొంది.

**NSD** 

-----

# HIMANI DP-I MAHARASHTRA ELECTIONS

13.11.2024

Campaigning has intensified in Maharashtra and leaders across political parties are campaigning in various parts of the state to garner support of the electorate. The polling for 288 constituencies of the Maharashtra Legislative Assembly and by-polls for the Nanded Lok Sabha Seat will be held on 20th November. The counting is scheduled on 23rd November.

Union Minister and Senior BJP leader Amit Shah is going to address rallies in Dhule, Jalgaon and Parbhani. BJP President J P Nadda will be canvassing in Mumbai and Ahilyanagar. Union Minister Nitin Gadkari will be campaigning in various constituencies in Chandrapur and Nagpur. Uttar Pradesh chief minister Yogi Aditynath will be campaigning in Washim and Thane. Deputy Chief Minister of Maharashtra Devendra Fadnavis will be campaigning in Nanded, Akola and Nagpur. Union Ramdas Athawle will be campaigning in Pune. Apart from them BJP leaders Shivraj Singh Chauhan, Piyush Goyal, Pramod Sawant and Jyotiraditya Scindia will campaign at various places in the state.

Congress President Mallikarjun Kharge will be campaigning in Latur and Solapur. Chief Minister of Telengana Revanth Reddy will be campaigning in Mumbai. Deputy Chief Minister of Rajasthan Sachin Pilot will be campaigning in Chandrapur, Wardha and Mumbai. NCP (SP) chief Sharad Pawar will be campaigning in favour of MVA candidates in Pune, Nashik, and Ahilyanagar. Shiv Sena (UBT) chief Uddhav Thackeray will be campaigning in three constituencies of Sindhudurg. Shiv Sena UBT leader Aadtya Thackeray will be campaigning in Mumbai. MNS chief Raj Thackeray will campaign in Worli.

MP-I

PRARTHNA/MUMBAI/MAIL/0850 13.11.2024

TRIPTI

TRIPTI::AASHISH MP-I

13.11.2024

### INDIA GAME DEVELOPER CONFERENCE

All is set for the 16th edition of India Game Developer Conference (IGDC) which begins in Hyderabad today. The three-day conference is expected to attract about 20 thousand attendees. Organized by the Game Developer Association of India (GDAI), the 16th edition of IGDC is expected to highlight the rapid growth of India's gaming and interactive entertainment sector. Secretary in the Information and Broadcasting Ministry, Sanjay Jaju and senior officials will be attending the Conference on the inaugural day.

According to the organisers, the conference will have over 150 sessions, have over 250 speakers, and host a large expo with top gaming companies, startups, and international country showcases. Industry icons like Jordan Weisman, creator of BattleTech, MechWarrior, and Shadowrun, Tim Morten, known for StarCraft II and Stormgate, and Bryce Johnson, cocreator of the Xbox Adaptive Controller and Microsoft's Inclusive Tech Lab will be attending. The event will explore the latest trends, challenges, and innovations that are shaping the future of gaming on a global scale.

Our Correspondent says, the IGDC ranked among the top three video gaming conferences worldwide and this year's conference will underscore the country's rising influence in the global gaming industry. The India Game Developer Conference (IGDC) has become a vital platform, not just for highlighting gaming talent, but also for shaping policies and infrastructure to advance India's video game industry. This year's event will address the need for establishing dedicated gaming hubs and expanding the nation's incubator ecosystem, inspired by the success of Telangana's IMAGE Tower.

M.S LAKSHMI/HYDERABAD/MAIL/0806 DP-I **HIMANI RANA** 

**RENEWABLE ENERGY- CHINTAN SHIVIR** 

13.11.2024

The Ministry of New and Renewable Energy (MNRE) is organising a two-day 'Chintan Shivir' from tomorrow in Bhubaneswar, Odisha. The event will focus on strategies to achieve the target of 500 Gigawatt by 2030 and progress toward the next goal of 1800 Gigawatt by 2047.

Union Minister of New and Renewable Energy, Pralhad Joshi, will

inaugurate the event. Minister of state for New and Renewable Energy, Shripad Yesso Naik, Odisha Chief Minister Mohan Charan Majhi and other senior officials of ministry and state will also address the event.

The Chintan Shivir aims to bring together leading decision-makers, financial institutions, industrialists, CEOs and key officials from Central and State Governments who are integral to India's renewable energy journey. Participants will brainstorm on key and emerging issues in the sector through various thematic sessions.

<><>RAHISUDDIEN/1036

## HIMANI RANA 13.11.2024 PM-JAN AUSHADHI (EARLY)

DP-I

Prime Minister Narendra Modi today dedicated 18 Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Kendras at various railway stations across the country. Mr. Modi inaugurated these Kendras through video conferencing from Darbhanga in Bihar along with other developmental projects. These kendras will ensure availability of affordable medicines at railway stations for the passengers.

<><><Bhupendra/1155

HIMANI::JAIRAJ DP-I

13.11.2024

### **REV. DAY JHARKHAND-POLLING**

In Jharkhand, polling is underway peacefully in different parts of the state today for the first phase of Assembly Elections amidst tight security arrangements. The Additional Chief Electoral Officer Dr.Neha Arora said an estimated 13.04 percent voting was recorded till 9.30am. Forty-three constituencies spread over 15 districts are going to polls in this phase. Polling began at 7 am and will conclude at 5 pm except at 950 sensitive booths in 31 constituencies, where polling will be concluded by 4 pm. Over one crore 37 lakh electorates will decide political fortune of 683 candidates including 73 women. Former Chief Minister Champai Soren of BJP from Saraikela, Rajya Sabha MP and JMM candidate Mahua Maji from Ranchi, Rameshwar Orao of Congress from Lohardaga, Saryu Rai of Janta Dal (United) from Jamshedpur (West) and Hare Lal Mahto of AJSU from Ichagarh are among important candidates whose fate will be decided

today.

Our correspondent reports, elaborate security arrangements have been made to ensure free and fair polls. Two hundred companies of central para military forces have been deployed across the the state.

Inter- district borders have been sealed. A joint operation has been launched in the bordering areas of UP, Bihar, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, and Odisha to check the activities of naxals. Helicopters have also been pressed into service to meet any eventuality.

K K LAL/SANJEEV SHARMA/ RANCHI/MAIL/1015 HRS.

## **HIMANI RANA** 13.11.2024

DP-I

SC JUDGEMENT: BULLDOZER JUSTICE

The Supreme Court of India has ruled, the executive cannot act as the judiciary in determining the guilt of individuals by demolishing their properties. In a significant judgment on pleas challenging the "bulldozer action" by authorities against accused individuals, the court stated that any demolition without proper authorization would be considered "arbitrary." Emphasizing the "rule of law" as the foundation of democratic governance, the court underscored that the guilt of an accused cannot be presumed, and arbitrary demolitions violate the principle of separation of powers.

A two-judge bench has also issued pan-India guidelines to prevent unauthorized demolition of properties. The Supreme Court has stated that no demolition should occur without a prior show-cause notice. This notice must be returnable either within the timeframe specified by local municipal laws or within 15 days from the date of service, whichever is later.

The designated authority is required to provide an opportunity for a personal hearing to the affected party, with minutes of the hearing duly recorded. The guidelines also mandate that all demolition proceedings be video recorded, preserved, reported to the district collector, and displayed on a digital portal.

# <><> <> RAJADURAI/NET/1143

#### PM-BIHAR

Prime Minister Narendra Modi will visit Darbhanga, Bihar today and

inaugurate, lay the foundation stone and dedicate to the nation multiple development projects worth over 12 thousand crore rupees in the state. In a major boost to health infrastructure in the region, Prime Minister Modi will lay the foundation stone of AIIMS, Darbhanga worth over 1260 crore rupees. It will have a super-specialty hospital and AYUSH block, Medical College, Nursing College, night shelter and residential facilities among others. Our Correspondent reports, Darbhanga, AIIMS which will be ready in next three years at Shobhan is long cherished dreams of people of Mithilanchal region. JD(U) National Executive President Sanjay Jha said that it will be a great boon for North Bihar.

The Prime Minister will also inaugurate and lay the foundation stone of multiple National Highway projects and railway projects worth over 6800 crore rupees. Eighteen Pradhan Mantri Bhartiya Jan Aushadhi Kendras will be inaugurated at various railway stations across India. These will ensure availability of affordable medicines at railway stations and promote awareness and acceptance of generic medicines thereby reducing the overall expenditure on healthcare. Mr Modi will also lay the foundation stone of multiple initiatives in the petroleum and natural gas sector worth over 4,020 crore rupees. The City Gas Distribution project under this initiative will benefit more than 1.5 residents of Darbhanga, Madhubani, Supaul, Sitamarhi and Sheohar districts.

#### MORN. PM NIGERIA BRAZIL GUYANA VISIT

Prime Minister Narendra Modi will embark on a three nation visit to Nigeria, Brazil and Guyana from 16th of this month. He will visit Nigeria at the invitation of Nigerian President, Bola Ahmed Tinubu, from 16th to 17th November. This will be the first visit by a Prime Minister of India to Nigeria in 17 years. During the visit, the Prime Minister will hold talks to review the strategic partnership between the two countries and discuss further avenues to enhance the bilateral relationship. He will also address a gathering of the Indian community in the west african nation. Our Correspondent reports, India and Nigeria have been strategic partners since 2007 with growing economic, energy and defence collaboration. More than 200 Indian companies have invested over 27 billion dollars in important sectors in Nigeria. India and Nigeria also share a strong development cooperation partnership.

Prime Minister will travel to Rio De Janeiro in Brazil to attend the G20 Summit during 18th and 19th November. India is part of the G20 Troika along with Brazil and South Africa and has been actively contributing to the ongoing G20 Summit discussions. During the Summit, Prime Minister will put forward India's positions on various issues of global importance and build on the outcomes from the G20 New Delhi Leaders' Declaration and Voice of the Global South Summits which were hosted by India in the past two years. Mr Modi is expected to meet several leaders on the sidelines of the G20 Summit.

Prime Minister Modi will undertake a state visit to Guyana from 19th to

21st November. The visit to Guyana will be the first by an Indian Prime Minister since 1968. Last year, President of Guyana, Dr. Mohamed Irfaan Ali visited India as the Chief Guest at the 17th Pravasi Bharatiya Divas in Indore and was also awarded the Pravasi Bharatiya Samman. During the visit, Prime Minister will hold discussions with President Ali, meet other senior leaders of Guyana, address the Parliament of Guyana and address a gathering of the Indian diaspora. In Guyana's Georgetown, Prime Minister will also participate in the Second CARICOM-India Summit and hold meetings with leaders of CARICOM member countries to further enhance India's long-standing friendship with the region.

### **MORN JAISHANKAR - SAUDI**

External Affairs Minister Dr S Jaishankar will hold a meeting with Minister of Foreign Affairs of Saudi Arabia, Prince Faisal bin Farhan Al Saud in New Delhi today. The Saudi Foreign Affairs Minister arrived in Delhi yesterday on a two day visit to India.

Our correspondent reports, India and Saudi Arabia enjoy cordial and friendly relations reflecting the centuries old economic and socio-cultural ties. India is the second largest trade partner of Saudi Arabia whereas Saudi Arabia is the fourth largest trading partner of India. During Financial Year 2023 bilateral trade was valued at 52.76 billion dollars. The Indian community in Saudi Arabia is numbered at more than 2.65 million and is a living bridge between the two countries. The annual Haj pilgrimage is another important component of Indo-Saudi bilateral relations.

### **2024- HOTTEST YEAR**

The year 2024 is on track to be the warmest year on record after an extended streak of exceptionally high monthly global mean temperatures. A report released by the World Meteorological Organization, during the ongoing session of the Conference of the Parties, COP-29 said this, adding that the ambitions of the Paris Agreement are "in great peril. The Paris Agreement aims to keep the long-term global average surface temperature increase to well below two degrees above pre-industrial levels and pursue efforts to limit the warming to 1.5 degrees.